
PEG Průvodce
Vaše pravá ruka

pro živo t s PEGem



‹ Strana 3 ›‹ Strana 2 ›

1  PEG

Co je to PEG ............................................................................................................................................................6

Podávání výživy a tekutin do PEGu .....................................................................................................8

 1. Jaká výživa se do PEGu podává .........................................................................................8

 2. Co do PEGu nepatří ....................................................................................................................9

 3. Podávání výživy stříkačkou (jednotlivé dávky) ........................................................ 10

 4. Podávání výživy enterální pumpou .................................................................................19

 5. Pitný režim podávaný do PEGu ........................................................................................20

 6. Podávání léků do PEGu ..........................................................................................................22

Jak ošetřovat PEG ................................................................................................................................27 

 1. Ošetřování PEGu v prvních 10 dnech po zavedení ...............................................28

 2. Péče o PEG od 10. dne po zavedení ................................................................................33

Komplikace PEGu a jak je řešit ...................................................................................................39

2  Výživový knoflík

Co je výživový knoflík ..........................................................................................................................51

Podávání výživy a tekutin do výživového knoflíku .....................................................52

 1. Jaká výživa se do výživového knoflíku podává ......................................................52

 2. Co do výživového knoflíku nepatří .................................................................................54

 3. Podávání výživy stříkačkou (jednotlivé dávky) .......................................................55

 4. Podávání výživy enterální pumpou ...............................................................................60

Jak pečovat o výživový knoflík ..................................................................................................62

Komplikace výživového knoflíku a jak je řešit ................................................................66

3  Otázky a užitečné informace

Nejčastější otázky ................................................................................................................................68

Průvodce pro domácí cvičení .........................................................................................................71

Důležité kontakty a informace .....................................................................................................75

OBSAH

Váš lékař rozhodl o tom, že je Vám nutné zavést PEG. Proto je Vám předán tento 
materiál, který obsahuje informace potřebné pro jeho správné užívání.

Tento materiál Vám předává zdravotnický pracovník po zavedení PEGu.

Tento materiál nenahrazuje odborné poskytování zdravotních služeb. Pokud budete 
mít jakékoli pochybnosti nebo zdravotní obtíže, popřípadě pokud Vám informace 
nebudou srozumitelné, obraťte se na svého ošetřujícího lékaře nebo svou nutriční 
ambulanci. 



‹ Strana 5 ›‹ Strana 4 ›

v rukou držíte praktickou brožuru PEG Průvodce – Vaše pravá ruka pro život 
s PEGem. Jednoduše a názorně Vás provede podáváním výživy do PEGu a péčí o něj. 
Sami brzy zjistíte, že jednotlivé kroky jsou snadné a není se čeho bát.

Podávání výživy do PEGu je jednoduché, má svá jasná pravidla a postupy. Přípravky 
enterální výživy podávané do PEGu jsou tím nejlepším, co pro sebe nebo své blízké 
můžete v období zavedeného PEGu udělat. I péče o PEG je nenáročná, nebolí 
a zvládnete ji stejně jako jiné denní rituály, např. péči o ústní dutinu. 

Postupem času jistě oceníte výhody PEGu. Ti z Vás, kteří pečujete o své blízké s PEGem, 
jistě oceníte snadnou péči a jednoduché podávání výživy do PEGu. “Krmení” nebude 
stresující ani pro jednoho z Vás. Ti z Vás, kterým zdravotní stav umožňuje aktivní život, 
uvítáte možnost věnovat se svým oblíbeným aktivitám. PEG Vás neomezí v pohybu. 
Ano, např. i plavat se s PEGem dá za dodržení pár pravidel. 

V tomto Průvodci najdete praktické návody, rady, tipy a odpovědi na nejčastější  
otázky.  Další podporu Vám poskytne nutriční ambulance nebo Váš ošetřující lékař.

Přejeme Vám brzké uzdravení!

Nejste na to sami.

Tým Fresenius Kabi

Milí pacienti, milí pečující,

Poděkování za odborný dohled:
as. MUDr. Milanu Dastychovi, Gastroenterologická klinika Fakultní nemocnice 
Brno Bohunice, Endoskopické centrum
Martině Horové, Fakultní Thomayerova nemocnice
Magdě Mejdrechové, Interní klinika Fakultní nemocnice v Motole



‹ Strana 7 ›‹ Strana 6 ›

Perkutánní endoskopická gastrostomie (PEG) je tenká hadička, neboli sonda, 
zavedená přímo do žaludku přes břišní stěnu.

PEG se skládá z následujících částí: 

Co je to PEG

PEG zavádí lékař v průběhu gastroskopie. Tímto jednoduchým způsobem se zajistí 
přístup pro podávání výživy a tekutin v případech, při nichž je příjem výživy a tekutin 
ústy nedostatečný nebo zcela nemožný po dobu delší než 4-6 týdnů. Zavedený 
PEG umožní podávání výživy, tekutin a léků přímo do žaludku. 

Obrázky PEGu používané v celé brožuře jsou ilustrační. Pokud Váš PEG vypadá odlišně, obraťte se na 
svého ošetřujícího lékaře nebo nutriční ambulanci v případě nejasností.

1

Vnitřní fixační 
destička (zavedená 

v žaludku)

Zevní fixační 
destička

Svorka

Uzavírací mechanismus 
(koncovka PEGu)

PEG

Nemusíte se bát. PEG nebolí, je pro Vaše okolí nenápadný (schováte ho pod 
oblečení) a můžete s ním dělat většinu běžných aktivit. Péči o něj zvládnete Vy 
nebo Vaši blízcí.

břicho
dutina břišní

žaludek

vnitřní �xační destička
uvnitř žaludku

zevní �xační
destička

svorka

koncovka PEGu

Břicho

Koncovka PEGu

Zevní fixační
desticka

Vnitřní fixační destička 
uvnitř žaludku

Žaludek

Dutina břišní

Svorka

PEG zavedený v žaludku:

Jednoduché a názorné vysvětlení najdete ve videu Co je to PEG 
a jak mi pomůže? Odpovídá lékař. na www.pegpruvodce.cz

TIP



‹ Strana 9 ›‹ Strana 8 ›

Do PEGu je nutné podávat tekutou enterální výživu, která je vyrobena v takové 
konzistenci, aby sondou bez problému procházela a neucpávala ji. Zároveň je její 
podání do PEGu hygienické, a co je nejdůležitější, snadné.

Skladování enterální výživy:

Řiďte se informacemi uvedenými na obale Vaší výživy. Obvykle se skladuje výživa 
následovně:

 •  Vaky s enterální výživou se uchovávají při pokojové teplotě, nevystavujte je 
přímému slunci, zdroji tepla (např. topení) a mrazu.

 •  Po otevření se vak spotřebovává do 24 hod. Otevřený vak můžete skladovat 
v lednici, nepřekročte však uvedených 24 hod.

 •  Vak se nepoužívá, pokud je po expiraci, nebo je poškozený, nafouklý, nebo je-li 
obsah vysrážený. 

Obrázky vaků enterální výživy jsou ilustrační. 
Dostupné výrobky enterální výživy se mohou lišit.

Vak 500 ml Vak 1 000 ml Vak 1 500 ml

1. Jaká výživa se do PEGu podává

PEG

Podávání výživy a tekutin do PEGu

1

Přípravky enterální výživy jsou:

 •  ve většině případů nutričně kompletní, obsahují všechny potřebné  
živiny, bílkoviny, vitamíny, minerální látky a stopové prvky

 •  tekuté konzistence

 •  dodávány ve vacích o různých velikostech  
(500 ml, 1 000 ml, 1 500 ml)

2. Co do PEGu nepatří

MIXOVANÁ BĚŽNÁ STRAVA

•  MŮŽE BÝT KOMPLIKOVANÉ DO-
SÁHNOUT VYVÁŽENÉHO SLOŽENÍ 
STRAVY – tedy takového příjmu ener-
gie, bílkovin a dalších živin, které Vaše 
tělo potřebuje. Naproti tomu díky přesně 
definovanému složení enterální výživy 
dostává Vaše tělo nutričně vyváženou 
stravu.

•  MŮŽE BÝT KOMPLIKOVANÉ 
DOSÁHNOUT VÝŽIVOVÉHO CÍLE 
– pro dosažení výživového cíle byste 
museli namixovat velké množství – min. 
5l běžné stravy za den a podávat ji do 
PEGu, oproti 1,5 – 2 litrům enterální výživy 
za den.

•  MŮŽE DOJÍT K UCPÁNÍ PEGu 
– mixovaná strava může PEG snadno 
ucpat díky drobným kouskům jídla, které 
se nepovede dostatečně rozmixovat

DŽUSY, ŠŤÁVY, MINERÁLKY, OVOCE, 
ČAJE, KÁVA, ALKOHOL, JOGURTY, 
KYSELÉ TEKUTINY

•  MŮŽE DOJÍT K UCPÁNÍ PEGu – může 
dojít k vysrážení těchto tekutin a k ucpání 
PEGu

•  MŮŽE DOJÍT K NALEPTÁNÍ PEGu  
– některé tekutiny jsou agresivní 
a mohou naleptat materiál, ze kterého je 
PEG vyroben. Může tak dojít k poškození 
PEGu a nutnosti jeho výměny. 



‹ Strana 11 ›‹ Strana 10 ›

3. Podávání výživy stříkačkou  
(jednotlivé dávky)

Výživa podávaná do PEGu stříkačkou se podává po jednotlivých dávkách, neboli 
bolusech. Celkový objem výživy na den je rozdělen do 5-8 dílčích dávek, tedy bolusů. 
Bolusy jsou obvykle ve velikosti 200-300 ml. Podávají se během dne s časovými 
rozestupy 2-3 hod. Bolusově se výživa podává do PEGu tzv. ENFit stříkačkou. Přesné 
dávkování a frekvenci podávání určí Váš ošetřující lékař nebo nutriční ambulance.

Bolusové podávání výživy do PEGu je vlastně podobné běžné stravě, kdy jíme 
jednotlivé porce také v časovém rozestupu - od snídaně po večeři. A to je pro 
žaludek nejpřirozenější.

Pro bolusové podávání výživy si připravte:

... bolusové adaptéry a stříkačky ENFit Vám jednorázově poskytne 
Vaše nutriční ambulance a dle kódu výrobku si je můžete objednávat 
v lékárně? 

Bolusový adaptér  
na stříkačku ENFit

Sklenici s 60 – 100 ml  
vody pokojové 
teploty. Použít můžete 
kohoutkovou vodu. 
Kvůli tvrdosti vody se 
doporučuje její převaření. 
Nebo můžete použít 
balenou neperlivou vodu

Vak s enterální  
výživou

2 enterální stříkačky 
ENFit – nejlépe 
o objemu 100 ml  
(jednu na výživu,  
jednu na proplach 
vodou)

Postup podávání výživy stříkačkou:

1. UMYJTE SI RUCE

Umyjte si ruce teplou vodou a mýdlem 
nebo použijte jednorázové rukavice.

1.2.

3.

60
min.

-karta A

2. PŘIPRAVTE SI POMŮCKY

Připravte si vak s enterální výživou, kterou 
Vám předepsal lékař. Přibližně 60–100 ml 
vody. Bolusový adaptér a dvě stříkačky 
ENFit.

TEPLOTA VÝŽIVY A VODY

Enterální výživa a voda, kterou budete 
podávat do PEGu, by měly mít pokojovou 
teplotu cca 23 °C. Pokud enterální výživu 
skladujete v lednici, nechte ji před podáním 
do PEGu alespoň 30 minut mimo lednici 
v pokojové teplotě. Příliš studená výživa 
by Vám mohla způsobit zažívací potíže. 
Enterální výživu nikdy neohřívejte 
(v mikrovlnce, u topení, v hrnci apod.)! 

Víte,  
že... 23°C

Obrázky vaku enterální výživy a bolusového adaptéru v celém návodu podávání výživy jsou ilustrační. 
Pokud Vaše výživa vypadá odlišně, obraťte se na svého ošetřujícího lékaře nebo nutriční ambulanci 
v případě nejasností.



‹ Strana 13 ›‹ Strana 12 ›

ZKONTROLUJTE A PROTŘEPEJTE 
VAK S VÝŽIVOU

Balení s výživou důkladně protřepejte, 
zkontrolujte, zda je vak nepoškozený, 
neobsahuje sraženiny a výživa nepřesáhla 
datum minimální trvanlivosti.

4. ZKONTROLUJTE POZICI A STAV 
PEGu

Zkontrolujte, zda je PEG neporušený 
a nejsou na něm žádné praskliny, že jsou 
všechny jeho vnější části funkční.

Jakýkoliv nedostatek co nejdříve 
konzultujte s nutriční ambulancí nebo 
s ošetřujícím lékařem.

5. NEPOVINNÝ KROK,  
NA DOPORUČENÍ LÉKAŘE: 

ZKONTROLUJTE OBSAH ŽALUDKU  
PŘED PODÁNÍM VÝŽIVY 

Odšroubujte uzávěr PEGu, našroubujte 
na něj prázdnou ENFit stříkačku, otevřete 
bílou svorku.

2,3ml

10ml

min. 5ml

min. 5ml min. 5ml

90° -90°

5cm cvak

cvak

2ks

cvak

cvak

23°C

40°C

24h

1 hod.

VYSÁVÁNÍ TEK.

zavřená svorka a set

svorka otevřená tlak, protékání

Dlouhodobá péče:

octová voda:

Léky do Pegu

octová
voda

octová
voda

příprava
voda na proplach

zapojení odpojení

svorka zavřená

méně než 5ml

protřepat

časovač

časovač

kontrola

propláchnutí

lednice- zbytek

2ks gázy

Víte že:

teplota 23°C

5cm

uzavřená svorka otevřená svorka

mast

skřípnutá hadička narovnání nedotažená svorka

posunout otočitotevřít

naplnit odsátvynoření pegu

nažloutlý peg

3-4cm

Vyziva do PEGu bolus

Jak pečovat o PEG prvnich 10 dni

Opruzeniny

Výživa do buttonu bolus

Komplikace PEGu a řešení

100ml

30–50ml

Nasajte stříkačkou obsah žaludku. Ujistěte 
se, že podstatná část předchozí dávky 
enterální výživy již žaludek opustila. Pokud 
se ze žaludku nasaje do stříkačky více 
než 50% množství předchozího bolusu, 
je třeba podání výživy ODLOŽIT zhruba 
o 2 hod. Odtažený žaludeční obsah 
můžete vrátit zpět do žaludku.

Totéž platí při pocitu plného žaludku, 
vzedmutého nadbřišku anebo pokud po 
otevření PEGu žaludeční obsah pod tlakem 
vytéká. 

Pokud potíže neustupují, kontaktujte 
svého ošetřujícího lékaře nebo nutriční 
ambulanci.

3. POSAĎTE SE DO POLOSEDU/
SEDU

Posaďte se do polosedu/sedu. Během 
podávání výživy a minimálně půl hodinu 
po jejím podání setrvejte v této poloze. 
Vyvarujte se ležení v rovině. Musíte mít 
zvýšenou celou horní polovinu těla.

1.2.

3.

60
min.

-karta A



‹ Strana 15 ›‹ Strana 14 ›

Povolte bílou svorku na PEGu, aby mohla 
voda hadičkou PEGu protéct.

2,3ml

10ml

min. 5ml

min. 5ml min. 5ml

90° -90°

5cm cvak

cvak

2ks

cvak

cvak

23°C

40°C

24h

1 hod.

VYSÁVÁNÍ TEK.

zavřená svorka a set

svorka otevřená tlak, protékání

Dlouhodobá péče:

octová voda:

Léky do Pegu

octová
voda

octová
voda

příprava
voda na proplach

zapojení odpojení

svorka zavřená

méně než 5ml

protřepat

časovač

časovač

kontrola

propláchnutí

lednice- zbytek

2ks gázy

Víte že:

teplota 23°C

5cm

uzavřená svorka otevřená svorka

mast

skřípnutá hadička narovnání nedotažená svorka

posunout otočitotevřít

naplnit odsátvynoření pegu

nažloutlý peg

3-4cm

Vyziva do PEGu bolus

Jak pečovat o PEG prvnich 10 dni

Opruzeniny

Výživa do buttonu bolus

Komplikace PEGu a řešení

100ml

30–50ml

1.2.

3.

60
min.

-karta A

7. NATÁHNĚTE VÝŽIVU DO 
STŘÍKAČKY

1. Vezměte si vak s výživou. Otočte 
a odstraňte uzávěr na vaku. Některé vaky 
s výživou obsahují uzávěr s ochrannou 
membránou, která brání úniku výživy. 
U nich se nemusíte bát, že výživa vyteče.

2. Pokud Váš vak s výživou obsahuje 
ochrannou membránu, připravte si 
bolusový adaptér. Odstraňte ochranný 
obal z adaptéru a stranu s hrotem zasuňte 
do vaku. Nelekněte se lehkého odporu 
ochranné membrány. Adaptér na vak 
zašroubujte.

3. Na adaptér našroubujte stříkačku 
ENFit. Pokud jste kontrolovali obsah 
žaludku podle kroku č. 5, použijte tu stejnou 
stříkačku. Nyní můžete výživu natáhnout do 
stříkačky – a to až po její maximální objem 
100 ml (můžete volit i menší objem, např. 
60 ml).

1.2.

3.

60
min.

-karta A

Po kontrole obsahu žaludku uzavřete bílou 
svorku na hadičce PEGu a odšroubujte 
stříkačku.

6. PROPLÁCHNĚTE PEG

Pokud Váš lékař nebo nutriční ambulance 
doporučuje před podáváním výživy 
propláchnutí PEGu, řiďte se následujícími 
pokyny.

Vezměte čistou ENFit stříkačku a natáhněte 
do ní 30–50 ml vody pokojové teploty, 
odšroubujte uzávěr PEGu a našroubujte 
ENFIT stříkačku na vstup do PEGu.

Pozvolným stlačením stříkačky vpravte 
vodu do PEGu.

Poté uzavřete bílou svorku a odšroubujte 
stříkačku z PEGu.



‹ Strana 17 ›‹ Strana 16 ›

TIP

9. PROPLÁCHNĚTE PEG

Po podání výživy PEG opět propláchněte. 
Vezměte ENFit stříkačku, kterou jste již 
PEG jednou proplachovali a natáhněte 
do ní 30–50 ml vody pokojové teploty. 
Našroubujte ENFIT stříkačku na vstup do 
PEGu a povolte bílou svorku, aby mohla 
voda hadičkou PEGu protéct. Pozvolným 
stlačením stříkačky propláchněte PEG. 
Poté uzavřete bílou svorku a odšroubujte 
stříkačku z PEGu. Konec PEGu uzavřete.

1.2.

3.

60
min.

-karta A

PODÁVÁNÍ VÝŽIVY MÁ BÝT 
POMALÉ 

Stejně jako se pomalu vychutnává dobré 
jídlo, dopřejte podávání enterální výživy 
čas. Podávejte výživu pomalu a postupně, 
nikoliv pod tlakem. Příliš rychlé podání 
výživy Vám může způsobit komplikace, 
jako je nevolnost, průjem aj. 

POSLOUCHEJTE SVÉ TĚLO

Je důležité, abyste dodrželi celou denní dávku výživy, kterou 
Vám určí Váš ošetřující lékař nebo lékař v nutriční ambulanci. 
Pokud nemáte diabetes mellitus, rozpis podávání výživy 
– tedy jednotlivé dávky během dne – se  nemusí striktně 
dodržovat. Poslouchejte své tělo podle pocitu hladu, sytosti,  
… tedy jako s normálním jídlem. Máte pocit sytosti už při 

podání první stříkačky s výživou 100 ml, i když máte aplikovat 
dvě takové stříkačky? Nevadí, podejte jen jednu, tu druhou 
si „schovejte“ na další aplikaci.

Máte pocit hladu dříve, než je čas na další dávku výživy? 
Dopřejte si jí dříve a nečekejte na určený čas.

Důležité je se podáváním výživy do PEGu nestresovat. Naopak, 
i z podávání enterální výživy si můžete udělat malou denní 
radost, že jste zvládli aplikovat celý předepsaný denní objem, 
a že nemáte pocit hladu.

11. ÚKLID PO PODÁNÍ VÝŽIVY

Bolusový adaptér můžete ponechat 
zapíchnutý ve vaku se zbylou výživou, jen 
uzavřete jeho konec, kam jste šroubovali 
stříkačku ENFit. Poté vak uskladněte 
v lednici.

Věnujte pozornost tomu, jak dlouho smí 
být otevřené balení výživy používáno – 
tento údaj najdete na obale své výživy. 
Obvykle jde o 24 hodin od otevření. V tom 
případě po 24 hodinách otevřené balení 
výživy vyhoďte a použijte nové. 

10. SETRVEJTE V POLOSEDU/SEDU

Po podání výživy setrvejte v polosedu/
sedu minimálně 30 minut, ideálně až 60 
minut. 

Odpočinek je důležitý. Dejte žaludku čas 
a klid na trávení, aby výživa neputovala 
směrem nahoru a tělo ji mohlo plně využít.

1.2.

3.

60
min.

-karta A

8. PODÁVEJTE VÝŽIVU DO PEGu

Na koncovku PEGu našroubujte stříkačku 
ENFit s enterální výživou. Než začnete 
výživu podávat, otevřete bílou svorku na 
hadičce PEGu, aby výživa mohla do PEGu 
téct! Začněte pozvolna podávat výživu.

Uzavřete bílou svorku na hadičce PEGu, 
odšroubujte stříkačku a celý postup 
opakujte do dosažení cílové dávky výživy. 
Např. pokud má být Vaše celková dávka 
výživy 300 ml, opakujete postup 3x za 
předpokladu, že máte 100 ml stříkačku 
nebo 5x, pokud máte 60 ml stříkačku.

1.2.

3.

60
min.

-karta A



‹ Strana 19 ›‹ Strana 18 ›

... otevřený vak enterální výživy byste měli spotřebovat 
do určitého času, většinou do 24 hodin? Řiďte se 
informacemi na obale své výživy. Otevřené balení můžete 
skladovat v lednici. Pozor, abychom předešli zažívacím 
potížím, má mít vše, co podáváme do PEGu pokojovou 
teplotu! Nezapomeňte vak s výživou včas z lednice vyndat. 

… nejsnazší pro podávání výživy do PEGu je stříkačka 
ENFit o velikosti 100ml? Pro podání jedné dávky výživy 
tak výživu do stříkačky natahujete méněkrát, než při použití 
menších stříkaček (například podání dávky výživy 300 ml pro 
Vás znamená natáhnout výživu jen 3x. U 60 ml stříkačky je to 
5x. S objemem 100ml se dávky lépe počítají a podávají. 

2,3ml

10ml

min. 5ml

min. 5ml min. 5ml

90° -90°

5cm cvak

cvak

2ks

cvak

cvak

23°C

40°C

24h

1 hod.

VYSÁVÁNÍ TEK.

zavřená svorka a set

svorka otevřená tlak, protékání

Dlouhodobá péče:

octová voda:

Léky do Pegu

octová
voda

octová
voda

příprava
voda na proplach

zapojení odpojení

svorka zavřená

méně než 5ml

protřepat

časovač

časovač

kontrola

propláchnutí

lednice- zbytek

2ks gázy

Víte že:

teplota 23°C

5cm

uzavřená svorka otevřená svorka

mast

skřípnutá hadička narovnání nedotažená svorka

posunout otočitotevřít

naplnit odsátvynoření pegu

nažloutlý peg

3-4cm

Vyziva do PEGu bolus

Jak pečovat o PEG prvnich 10 dni

Opruzeniny

Výživa do buttonu bolus

Komplikace PEGu a řešení

100ml

30–50ml

Víte,  
že...

4. Podávání výživy enterální pumpou

V případě, že Vám byla nutriční ambulancí zapůjčena enterální pumpa 
k podávání výživy, budete touto ambulancí důkladně proškolení v jejím 
používání podle výrobce a značky enterální pumpy.

Výživa pumpou se podává obvykle pacientům, kteří potřebují podávat výživu do 
střeva, anebo potřebují podávat výživu pomalu v delších časových intervalech.

K podávání výživy pumpou je zapotřebí správný podávací set. Každá pumpa 
má svůj a nelze ho zaměnit. Požádejte o podávací set Vaši nutriční ambulanci 
nebo ho zakupte v nemocniční lékárně.

K některým pumpám jsou k dispozici 
příručky Průvodce – Vaše pravá ruka 
pro pumpu, které obsahují spoustu 
praktických návodů a tipů. Zeptejte se ve 
své nutriční ambulanci.

TIP

Jednoduchý, názorný a praktický návod najdete ve videu Jak 
podávat výživu do PEGu stříkačkou? na www.pegpruvodce.cz

TIP



‹ Strana 21 ›‹ Strana 20 ›

5. Pitný režim podávaný do PEGu

Enterální výživa je tekutá a obsahuje vodu, ta ale nepokryje Vaši denní potřebu 
tekutin. I při podávání enterální výživy je tedy nutné myslet na pitný režim! 
Lékař rozhodne, jakým způsobem budete přijímat tekutiny – je možné, že je 
budete přijímat ústy. Pokud Váš lékař vyloučí příjem tekutin ústy, podávejte je 
jednoduše do PEGu, tak jako enterální výživu.

JAKÉ TEKUTINY PODÁVAT DO PEGu? 
Jediné, co do PEGu pro dodržení pitného režimu 
podáváme, je čistá voda. Můžete použít kohoutkovou 
vodu, kvůli tvrdosti vody se doporučuje její převaření, 
nebo balenou neperlivou vodu.
Pokud máte zavedenou sondu do střeva, musíte 
použít vždy vodu sterilní. Kohoutkovou vodu v tom 
případě vždy převařte.
Voda by měla mít pokojovou teplotu cca 23 °C.

KOLIK TEKUTIN DO PEGu APLIKOVAT?
Část tekutin v rámci pitného režimu pokryje samotná 
enterální výživa, část vody podáváte v rámci proplachů 
PEGu při podávání výživy, příp. léků. Kolik tekutin 
máte ještě podávat a v jakých dávkách, určí Váš 
ošetřující lékař nebo lékař v nutriční ambulanci. 
Postup podávání je stejný, jako při proplachování 
PEGu.

KDY PODÁVAT PITNÝ REŽIM?
Voda v rámci pitného režimu se podává nejčastěji 
mezi jednotlivými dávkami enterální výživy tak, 
abyste neměli pocit plného žaludku a zároveň abyste 
neměli pocit žízně. 

1.2.

3.

60
min.

-karta A

Máte pocit sucha v ústech, ale nesmíte podávat tekutiny ústy? 
Vycucejte kostku ledu a vyplivněte vodu. Můžete si dopřát 
i studenou chuť ovoce díky zmraženému ovoci (hroznové víno, 
jahody, borůvky apod.), které následně vyplivnete. Nebo si zvlhčete 
ústa glycerinovou tyčinkou. Seženete ji ve své lékárně.

2,3ml

10ml

min. 5ml

min. 5ml min. 5ml

90° -90°

5cm cvak

cvak

2ks

cvak

cvak

23°C

40°C

24h

1 hod.

VYSÁVÁNÍ TEK.

zavřená svorka a set

svorka otevřená tlak, protékání

Dlouhodobá péče:

octová voda:

Léky do Pegu

octová
voda

octová
voda

příprava
voda na proplach

zapojení odpojení

svorka zavřená

méně než 5ml

protřepat

časovač

časovač

kontrola

propláchnutí

lednice- zbytek

2ks gázy

Víte že:

teplota 23°C

5cm

uzavřená svorka otevřená svorka

mast

skřípnutá hadička narovnání nedotažená svorka

posunout otočitotevřít

naplnit odsátvynoření pegu

nažloutlý peg

3-4cm

Vyziva do PEGu bolus

Jak pečovat o PEG prvnich 10 dni

Opruzeniny

Výživa do buttonu bolus

Komplikace PEGu a řešení

100ml

30–50ml

… i voda, kterou PEG proplachujete před a po podání enterální 
výživy, se počítá do pitného režimu?

… voda, kterou doplňujeme pitný režim, nebo proplachujeme PEG, by 
měla mít pokojovou teplotu cca 23 °C? Voda příliš studená nebo 
příliš teplá Vám může způsobit zažívací potíže.

… do PEGu rozhodně nepatří čaj, slazené nápoje, šťávy, džusy, 
alkohol, kyselé nápoje? Ani jakékoliv potraviny s  krémovou 
konzistencí jako jsou jogurty, jogurtové nápoje nebo milkshaky, 
koktejly a také smoothie? Mohou poškodit či naleptat materiál 
PEGu a tím ho zničit nebo ucpat.

Víte,  
že...

TIP

Jednoduchý, názorný a praktický návod podávání tekutin do PEGu 
najdete ve videu Jak podávat tekutiny a léky do PEGu? na 
www.pegpruvodce.cz

TIP



‹ Strana 23 ›‹ Strana 22 ›

6. Podávání léků do PEGu

Podávání léků konzultujte vždy nejprve se svým lékařem. 

 •  Pokud léky můžete přijímat ústy i přes zavedený PEG, užívejte  
je ústy.

 • Pokud léky nemůžete přijímat ústy, léky podávejte do PEGu.

  a. Upřednostňujte léky ve formě kapek nebo sirupů.

  b.  V případě, že je Váš lék dostupný pouze ve formě tablet,  
je nutné je pečlivě rozdrtit.

Váš lékař určí, zda budete podávat léky alespoň 30 minut před podáváním 
výživy nebo 30 minut po dokončení podávání výživy. Léky se v PEGu nesmějí 
setkat s výživou a látkami, které by mohly způsobit jejich sražení (ovocné šťávy, 
minerálky a jiné léky).

A)  Postup podávání léků ve formě kapek 
nebo sirupů

1. PROPLÁCHNĚTE PEG 

Nejprve propláchněte PEG 30 až 50ml 
vody pokojové teploty.

2. KAPKY NEBO SIRUP  
SMÍCHEJTE S VODOU

Požadovanou dávku kapek nebo sirupu 
rozmícháme v malém množství vody (cca 
10 ml) pokojové teploty. 

Pokud kapky nebo sirup nelze smíchat  
s vodou, podávejte je přímo do stříkačky 
ENFit a tou následně do PEGu.

3. PODÁVEJTE SMĚS VODY A LÉKŮ 
POMOCÍ STŘÍKAČKY ENFIT DO 
PEGu

Směs vody a léků natáhněte do stříkačky 
ENFit a podávejte do PEGu.

1.2.

3.

60
min.

-karta A

10ml

proplach 2proplach 1

ZARUDNUTÍ

UCPÁNÍ

PRASKLINA

PROTEČENÍ výživy

VYTRŽENÍ PEGu

PODÁNÍ léku

1.

2.
3.

Jednoduchý, názorný a praktický návod najdete ve videu  
Jak podávat tekutiny a léky do PEGu? na www.pegpruvodce.cz

TIP



‹ Strana 25 ›‹ Strana 24 ›

B) Postup podávání léků ve formě tablet

proplach 2proplach 1

ZARUDNUTÍ

UCPÁNÍ

PRASKLINA

PROTEČENÍ výživy

VYTRŽENÍ PEGu

PODÁNÍ léku

1.

2.
3.

4. PEG PROPLÁCHNĚTE

Poté PEG propláchněte 50 ml vody  
pokojové teploty 23 °C. Proplach PEGu po 
podání léku je velmi důležitý, jako prevence 
zalepení a ucpání PEGu.

1. PROPLÁCHNĚTE PEG 

Nejprve propláchněte PEG 30 až 50ml 
vody pokojové teploty.

2. ROZDRŤTE LÉKY NA JEMNÝ 
PRÁŠEK

Pevné léky je potřeba před podáním 
důkladně nadrtit na jemný prášek. 
Rozdrcení léků věnujte čas a ujistěte se, 
že jsou rozdrceny na jemný prášek bez 
větších kousků léku. Předejdete tak riziku 
ucpání PEGu!

1.2.

3.

60
min.

-karta A

1.2.

3.

60
min.

-karta A

proplach 2proplach 1

ZARUDNUTÍ

UCPÁNÍ

PRASKLINA

PROTEČENÍ výživy

VYTRŽENÍ PEGu

PODÁNÍ léku

1.

2.
3.

1.2.

3.

60
min.

-karta A

4. PODÁVEJTE SMĚS VODY A LÉKŮ 
POMOCÍ STŘÍKAČKY ENFIT DO 
PEGu

3. ROZPUSŤTE LÉKY VE VODĚ

1. Jemný prášek z rozdrcených léků 
vysypte do malého množství vody 
pokojové teploty cca 23 °C (cca 
5–10 ml dle velikosti a množství léku).

2. Vodu s práškem důkladně promí- 
chejte! Nechte směs vody a léků chvíli 
odstát a poté znovu promíchejte.

3. Směs natáhněte do stříkačky ENFit.

5. PEG PROPLÁCHNĚTE

Poté PEG propláchněte 50 ml vody 
pokojové teploty 23 °C. Proplach PEGu  
po podání léků je velmi důležitý, jako 
prevence ucpání PEGu. 

1.

2.
3.

TIP
Pokud si podáním léků do PEGu nejste jistí, nebo máte s podáním 
jakýkoliv problém, kontaktujte svého lékaře. 



‹ Strana 27 ›‹ Strana 26 ›

… u některých léků může rozdrcení a naředění vést ke změně jejich 
účinku, což může být spojeno i s vážnými nežádoucími účinky? Jedná 
se zejména o léky s řízeným uvolňováním účinné látky (tzv. retardované 
formy léků) nebo o látky citlivé na kyselé žaludeční prostředí určené 
k rozpuštění až ve střevě. Podání těchto typů léků do PEGu tedy není vhodné 
a mohlo by vést až k ohrožení života.

Doporučujeme proto konzultaci s ošetřujícím lékařem, které léky lze 
do PEGu bezpečně podávat v rozdrcené formě. Za nevhodné léky pak 
Váš lékař zvolí bezpečnou a vhodnou alternativu.

… většina léků se podává do žaludku? Pokud máte PEG s hadičkou 
zavedenou až do střeva (tzv. PEJ), lékař by Vám měl předepsat 
adekvátní formu léku.

Víte,  
že...

Jak správně pečovat o PEG Vás naučí personál nutriční ambulance. Péče o PEG 
není těžká a brzy se z ní stane rutina, kterou už ani nebudete vnímat. 

Základem péče o PEG je udržování místa průchodu břišní stěnou v čistém stavu 
a suchu.

Péči o PEG rozdělujeme na:
 • péči časnou - prvních 10 dní po zavedení PEGu
 • péči dlouhodobou – od 10. dne po zavedení PEGu

Provedeme Vás péčí o PEG pro oba případy.

Obrázek PEGu v této kapitole je ilustrační. Pokud Váš PEG vypadá odlišně, obraťte 
se na svého ošetřujícího lékaře nebo nutriční ambulanci v případě nejasností.

Jak ošetřovat PEG

1 PEG



‹ Strana 29 ›‹ Strana 28 ›

2. UMYJTE SI RUCE

Umyjte si ruce teplou vodou a mýdlem 
nebo použijte jednorázové rukavice.

1. PŘIPRAVTE SI POMŮCKY

Minimálně dva sterilní gázové čtverce. 
Nůžky a dezinfekci, kterou Vám doporučil 
Váš ošetřující lékař nebo lékárník.

3. UVOLNĚTE FIXAČNÍ DESTIČKU

Otevřete barevný (na obrázku modrý) 
zámeček na zevní fixační destičce PEGu. 
Barva zámečku se liší dle výrobce 
a velikosti PEGu.

Uvolněte hadičku z úchytů destičky. 
Poté odsuňte fixační destičku asi o 5 cm 
směrem od břišní stěny a odstraňte starý 
gázový čtverec.

1.2.

3.

60
min.

-karta A

cvak

1.  Ošetřování PEGu v prvních 10 dnech  
po zavedení

5cm

4. PRVNÍ DNY PO ZAVEDENÍ 
PEGem NEOTÁČEJTE!!

První dny po zavedení PEGem neotáčejte 
ani nezanořujte. Nebojte se, mírné 
pootočení nevadí. Všímejte si všech změn 
(zarudnutí, hnis, obtékání výživy apod.). Ty 
neprodleně nahlaste nutriční ambulanci 
nebo ošetřujícímu lékaři.

Kdy PEGem můžete začít otáčet, Vám 
doporučí Váš lékař. Může to být od 3. dne, 
ale také až od 7. dne.

TIP
Pokud máte dezinfekci v lahvi – nalejte ji na gázový čtverec a tím 
okolí PEGu očistěte.

Pokud máte dezinfekci ve spreji – nastříkejte ji na kůži a suchým 
gázovým čtvercem okolí PEGu otřete.

KAŽDÝ 
DEN

5. OČISTĚTE KŮŽI KOLEM PEGu

Gázový čtverec navlhčete dezinfekcí nebo 
ji nastříkejte přímo na kůži kolem PEGu. 
Následně jemnými pohyby připraveným 
gázovým čtvercem očistěte kůži kolem 
PEGu od zaschlého sekretu. Pokud je 
zaschlý sekret i na vnější fixační destičce, 
očistěte ji.



‹ Strana 31 ›‹ Strana 30 ›

7. VLOŽTE GÁZOVÝ ČTVEREC

Druhý gázový čtverec nastřihněte nůžkami 
do poloviny a poté vložte pod vnější fixační 
destičku.

8. UTÁHNĚTE PEG

Za mírného tahu za hadičku PEGu posuňte 
fixační destičku zpět těsně ke kůži.

Jak moc „pevné“ má utažení být? PEG 
mírně přitahujte k sobě, až do chvíle, kdy 
ucítíte, že si vnitřní disk „sedne“ k žaludku. 
Toto „dosednutí“ ucítíte, v tu chvíli je PEG 
správně utažen. Vnější fixační destičku 
mírně přitahujte k sobě tak, aby se příliš 
nevtlačovala do kůže, jemně na ni dosedla 
a měla vůli od kůže maximálně 5 mm.

Hadičku PEGu umístěte do úchytů na 
fixační destičce a zavřete barevný zámeček 
(na obrázku modrý).

cvak

9. STŘÍDEJTE POLOHU BÍLÉ 
SVORKY

Střídejte polohu umístění bílé svorky 
na hadičce PEGu jako prevenci jejího 
prasknutí. Stačí vždy o kousek, každý 
den lehce změňte její pozici. Využijte celý 
prostor hadičky kromě části blízko fixační 
destičky.

Utažení PEGu kontrolujte i během dne – podle toho, jak se Vám 
nafukuje/zmenšuje/zvětšuje břicho. Stále platí pravidlo, že PEG 
nesmí být příliš utažen ani příliš povolen.

TIP

... první dny po zavedení PEGu můžete pociťovat bolestivost 
v místě vpichu? Je to zcela běžné.

... nejčastější chybou je málo nebo moc utažený vnitřní disk 
a vnější fixační destička PEGu? Správnému utažení věnujte 
dostatek času a pozornosti, zejména v prvních dnech, kdy se o PEG 
učíte pečovat.

… největší obava pacientů je, že si PEG při utahování vytáhnou? 
Nemusíte se bát, PEG si sami nevytáhnete. Vnitřní disk, kterým je 
PEG uchycen v žaludku, je výrazně větší, než průchod břišní stěnou, 
kterým vede hadička PEGu. Při utahování se tedy nebojte za PEG 
dostatečně zatáhnout. 

Víte,  
že...

6. OTOČTE PEGem

Váš lékař Vám doporučí, který den po 
zavedení PEGem můžete začít otáčet. 
Zpravidla to bývá 3. až 7. den po zavedení. 
Den zavedení počítáme jako den nula.
PEGem otočte kolem dokola. Tento krok 
přidejte do péče o PEG po očištění místa 
vstupu.
Při prvním otáčení PEGem můžete mít 
nepříjemné pocity. To je zcela běžné. 
V dalších dnech tyto pocity odezní.
Pokud PEGem otočit nejde, kontaktujte 
svého lékaře.

OD 
3.–7. DNE 

NAVÍC

KAŽDÝ 
DEN



‹ Strana 33 ›‹ Strana 32 ›

10. PEČUJTE O ÚSTNÍ HYGIENU

Nezapomínejte na ústní hygienu! Čistěte si 
zuby a pečujte o ústní hygienu každý den.

... nevhodné dezinfekce jsou na bázi jódu – např. Betadine, Braunol, 
Jodisol, Braunovidon, Octinsept. Mohou poškodit PEG.

2. Péče o PEG od 10. dne po zavedení

1. UMYJTE SI RUCE

Umyjte si ruce teplou vodou a mýdlem 
nebo použijte jednorázové rukavice.

2. UVOLNĚTE FIXAČNÍ DESTIČKU

Otevřete barevný (na obrázku modrý) 
zámeček na zevní fixační destičce PEGu. 
Barva zámečku se liší dle výrobce  
a velikosti PEGu.

Zevní fixační destičku posuňte asi o 5 cm 
od břišní stěny.

1.2.

3.

60
min.

-karta A

cvak

5cm

KAŽDÝ 
DEN

Víte,  
že...

Jednoduchý, názorný a praktický návod najdete ve videu  
Jak pečovat o PEG prvních deset dní? na www.pegpruvodce.cz

TIP

TIP
Aby pro vás byla každodenní péče o PEG opravdu snadná, provádějte 
ji například při sprchování.



‹ Strana 35 ›‹ Strana 34 ›

3. OČISTĚTE KŮŽI KOLEM PEGu

Ubezpečte se, že kůže v okolí vpichu není 
zarudlá a nejsou zde zbytky výživy nebo 
žaludečních šťáv. Místo vpichu čistěte 
vlhkou gázou. Nevkládejte již žádný sterilní 
čtverec.

4. OTOČTE PEGem

PEGem otočte kolem dokola. 

Pokud PEGem otočit nejde,  
kontaktujte svého lékaře!

5. UTÁHNĚTE PEG

Za mírného tahu za hadičku PEGu posuňte 
fixační destičku zpět těsně ke kůži, hadičku 
PEGu umístěte do úchytů na fixační 
destičce a zavřete barevný zámeček.
Jak moc „pevné“ má utažení být? PEG 
mírně přitahujte k sobě, až do chvíle, kdy 
ucítíte, že si vnitřní disk „sedne“ k žaludku. 
Toto „dosednutí“ ucítíte, v tu chvíli je PEG 
na správném místě. Vnější fixační destičku 
mírně přitahujte k sobě tak, aby se příliš 
nevtlačovala do kůže, jemně na ni dosedla 
a měla vůli od kůže maximálně 5 mm.
Jak poznáte, že je PEG příliš utažený? 
Fixační destička je viditelně vtlačená do 
kůže.
Utažení PEGu kontrolujte i během 
dne – podle toho, jak se Vám nafukuje/
zmenšuje/zvětšuje břicho a v jaké poloze 
jste, zda ležíte, sedíte nebo stojíte. Stále 
platí pravidlo, že PEG nesmí být příliš 
utažen ani příliš povolen.

6. VYČISTĚTE VSTUP DO PEGu 
A VNĚJŠÍ FIXAČNÍ DESTIČKU

Vyčistěte vstup do PEGu (uzávěr) a vnější 
fixační destičku PEGu. K čištění se hodí 
zubní kartáček nebo vatová tyčinka a čistá 
voda.

7. STŘÍDEJTE POLOHU BÍLÉ 
SVORKY

Střídejte polohu umístění bílé svorky 
na hadičce PEGu jako prevenci jejího 
prasknutí. Stačí vždy o kousek, každý den 
lehce změňte její pozici. Využíváme celý 
prostor hadičky PEGu, kromě části blízko 
fixační destičky.

Jednoduchý, názorný a praktický návod najdete ve videu Jak 
pečovat o PEG od desátého dne? na www.pegpruvodce.cz

TIP



‹ Strana 37 ›‹ Strana 36 ›

PROPLÁCHNĚTE HADIČKU 
PEGu Z DŮVODU ODSTRANĚNÍ 
USAZENIN

Z důvodu dezinfekce a prevence tvorby 
usazenin propláchněte 1x týdně hadičku 
PEGu. Konzultujte se svým lékařem, jaký 
způsob dezinfekce hadičky je vhodný 
právě pro Váš PEG. 

Nejčastěji se používá ředěná octová 
voda (poměr 1:3 tj. 5 ml 8 % octa a 15 ml 
převařené vody).

Ředěnou octovou vodu natáhněte do 
stříkačky ENFit, odšroubujte uzávěr 
PEGu a našroubujte stříkačku na PEG.

Bílou svorku na hadičce otevřete 
a posuňte ji co nejblíže k zevní fixační 
destičce.

Vtlačte octovou vodu do hadičky PEGu. 
Jakmile máte naplněnou hadičku PEGu 
octovou vodou, svorku uzavřete. Stříkačku 
ENFit odšroubujte a PEG uzavřete. Celou 
plochu hadičky rukou jemně promačkejte.

Octovou vodu nechte působit 10–15 
minut.

Po tomto způsobu čištění nepodávejte 
enterální výživu do sondy PEG 
minimálně 1 hodinu. Před dalším 
podáváním enterální výživy sondu 
propláchněte 50 ml vody pokojové teploty 
cca 23 °C.

1 hod.

Poté natáhneme roztok zpět do stříkačky 
– stříkačku našroubujte na PEG, povolte 
svorku na hadičce a natáhněte roztok 
do stříkačky. Svorku uzavřete, stříkačku 
odšroubujte a PEG uzavřete. Roztok ze 
stříkačky vypusťte do odpadu.

1x
TÝDNĚ

… k proplachu PEGu můžete místo octové vody použít také roztok 
pankreatických enzymů? Např. Pancreolanem. Tablety lze koupit 
v lékárně, poraďte se svým lékárníkem. Postup: rozpusťte vysypané 
tobolky ve vodě s trochou jedlé sody. Samotný způsob proplachu je 
stejný, jako při použití octové vody.

… proplachy hadičky PEGu provádíme jak z hygienických důvodů, 
tak z důvodu prevence ucpání PEGu? K ucpání PEGu dochází 
nejčastěji při podávání mixované stravy, nebo při nedostatečném drcení 
léků podávaných do PEGu.

… po proplachu PEGu octovou vodou nebo roztokem pankreatických 
enzymů nesmíte do PEGu podávat min. 1 hod enterální výživu? 
Vyčkejte tedy dostatečný čas a před následnou aplikací výživy 
nezapomeňte PEG propláchnout 30 – 50 ml vody pokojové teploty 
23 °C.

Víte,  
že...

ZANOŘTE PEG

Váš lékař určí, jak často budete PEG 
zanořovat. Provádí se minimálně 1x týdně, 
ale může být doporučeno i na každý den.

Tento krok bude následovat po očištění 
místa vpichu. Hadičku PEGu zanořte 
o 3–4 cm do žaludku. Následně PEGem 
otočte kolem dokola. Poté ho povytáhněte 
zpět o 3-4 cm do původní polohy. Utáhněte 
PEG dle bodu č. 5 a uzavřete zámeček 
fixační destičky.

Pokud PEG nelze zanořit, kontaktujte 
svého lékaře!

3-4cm

MIN. 1x
TÝDNĚ



‹ Strana 39 ›‹ Strana 38 ›

PEG

Komplikace PEGu a jak je řešit

1

MOŽNÁ PŘÍČINA 1:
UZAVŘENÁ BÍLÁ SVORKA

Svorka na hadičce PEGu může být  
zavřená, proto do PEGu nelze podávat 
voda/výživa/léky.

ŘEŠENÍ: 

Otevřete bílou svorku na PEGu a zkuste 
podat vodu/výživu/léky.

1. Ucpaný PEG

Sonda (hadička) PEGu je ucpaná nebo neprůchodná



‹ Strana 41 ›‹ Strana 40 ›

MOŽNÁ PŘÍČINA 3:
SRAŽENINA V HADIČCE PEGu

V hadičce PEGu je sražená výživa nebo 
špatně rozpuštěné léky. 

MOŽNÁ PŘÍČINA 2:
SKŘÍPNUTÁ HADIČKA PEGu

Hadička PEGu je skřípnutá tak, že jí 
nemůže nic projít.

ŘEŠENÍ: 

Hadičku narovnejte do nezalomené, 
průchodné polohy. 

ŘEŠENÍ: 

Otevřete bílou svorku na hadičce PEGu 
a místo hadičky, kde je sraženina, jemně 
promačkejte prsty. 

Následně podávejte vodu pokojové teploty 
(cca 23 °C) stříkačkou ENFit. Pomocí 
nasávání a vytlačování vody se pokuste 
uvolnit sraženinu.
Pokud se sraženina stále nerozpouští, 
zkuste roztok pankreatických enzymů 
(enzymy lze zakoupit v lékárně). Obsah 
tablet vysypte a rozpusťte ve vodě 
s trochou jedlé sody. Aplikujte stříkačkou 
do PEGu a nechte 5–10 min působit. 
Nakonec propláchněte vodou pokojové 
teploty. 

Místo roztoku pankreatických enzymů 
můžete použít ředěnou octovou vodou 
v poměru 1:3, to znamená 5 ml 8 % octa 
a 15 ml převařené vody. Detailní postup 
najdete na straně 36.
Po proplachu nepodávejte enterální 
výživu do sondy PEGu po dobu 
minimálně 1 hodiny, a před jejím 
následným podáním sondu PEG znovu 
propláchněte 50 ml vody pokojové teploty. 

Pokud sondu PEGu stále nelze 
propláchnout, kontaktujte svou 
nutriční ambulanci nebo ošetřujícího 
lékaře!

… ucpání PEGu lze předejít?

  Vhodnou výživou – do PEGu podávejte vždy a jen předepsanou 
tekutou enterální výživu. Její konzistence je vyvinuta tak, aby 
PEG neucpala. Vyhýbejte se mixované stravě.

  Důkladně rozdrcenými léky – pokud léky podáváte do PEGu, 
věnujte péči jejich důkladnému rozdrcení a rozpuštění ve vodě. 
Po podání léků PEG vždy propláchněte. 

  Pravidelnými proplachy – před každým podáním výživy a po 
něm PEG vždy propláchněte!

  V případě tvorby usazenin v hadičce PEGu kontaktujte svou 
nutriční ambulanci a domluvte se na provedení proplachu 
v rámci časné ambulantní kontroly.

… do hadičky PEGu se nesmí vsouvat žádný předmět?

  Nesnažte se hadičku PEGu zprůchodnit mechanicky jakýmkoliv 
předmětem. Mohli byste si ublížit. Vaše bezpečí je na prvním 
místě. Volejte raději nutriční ambulanci nebo Vašeho lékaře.

Víte,  
že...



‹ Strana 43 ›‹ Strana 42 ›

MOŽNÁ PŘÍČINA:

Nedostatečně dotažená zevní fixační 
destička.

ŘEŠENÍ: 

Uvolněte barevný (na obrázku modrý) 
zámeček fixační destičky, fixační destičku 
odtáhněte od břicha cca 5 cm. Očistěte 
kůži od nečistot, případně vydezinfikujte 
okolí zavedení PEGu.

Hadičku PEGu lehce napněte, fixační 
destičku přitáhněte k břichu a v nové 
poloze znovu zavřete fixační destičku. 

Jak moc „pevné“ má utažení být? PEG 
mírně přitahujte k sobě, až do chvíle, kdy 
ucítíte, že si vnitřní disk „sedne“ k žaludku. 
Toto „dosednutí“ ucítíte, v tu chvíli je PEG 
na správném místě. Vnější fixační destičku 
přitáhněte s vůlí max do 5 mm od kůže. 
Uzavřete barevný zámeček fixační 
destičky.

Pokud obtékání výživy přetrvává i po 
dotažení destičky, kontaktujte do 24 hod. 
nutriční ambulanci nebo ošetřujícího 
lékaře.

2. Obtékání výživy

Výživa nebo žaludeční šťáva obtéká v místě zavedení 
PEGu



‹ Strana 45 ›‹ Strana 44 ›

MOŽNÁ PŘÍČINA:

Neopatrná manipulace s PEGem a jeho 
vytržení, odlomení vnitřní fixační 
destičky PEGu nebo prasknutí balonku u 
balonkového PEGu.

MOŽNÁ PŘÍČINA:

Na hadičce PEGu se objevila prasklina 
například v místě, kde se PEG často 
uzavírá.

ŘEŠENÍ: 

Do žaludku otvorem IHNED zaveďte 
jakoukoliv hadičku, například odstřiženou 
hadičku vytrženého PEGu nebo močový 
katetr poskytnutý v nutriční ambulanci. 
Následně zafixujte ke kůži náplastí.

Cílem je zabránit srůstu vstupu do 
břicha a do žaludku a tím „uzavření“ 
cesty pro PEG. Otvor zarůstá během 
několika hodin! 

Neprodleně kontaktujte nutriční 
ambulanci nebo ošetřujícího lékaře!

ŘEŠENÍ: 

Drobnou prasklinku lze přelepit náplastí 
a při kontrole na problém upozornit. 

Větší praskliny mohou zcela znemožnit 
podávání výživy a jsou důvodem 
k okamžité návštěvě ošetřujícího lékaře 
nebo nutriční ambulance. 

3. Vypadnutí PEGu 4. Prasknutí PEGu

PEG vypadl z břicha Prasklina na hadičce PEGu



‹ Strana 47 ›‹ Strana 46 ›

… k prasklinám dochází zejména 
v místě, kde se PEG uzavírá bílou 
svorkou? Střídejte místa uzavírání 
svorky po celé délce sondy PEGu, 
i během dne.

Prevence tmavšího zabarvení: Barevné změny čiré sondy se mohou 
vyskytnout zejména po delší době užívání PEGu a jsou nejčastěji způsobené 
silným černým čajem nebo tekutinami obsahujícími agresivní barviva (ovocné 
čaje, dobarvované džusy). Tyto tekutiny bychom do PEGu podávat neměli. 

NEJČASTĚJŠÍ MOŽNÉ
PŘÍČINY: 

•  Velký objem jednotlivé 
dávky výživy

•   Příliš rychlé podávání 
jednotlivé dávky výživy

•  Krátký interval mezi 
jednotlivými dávkami

•  Nesprávná teplota výživy

•   Nesprávné polohování při  
podávání výživy

Víte,  
že...

… hadička PEGu vždy zežloutne? Je to zcela běžný jev. PEG kvůli 
tomu není potřeba měnit.

Víte,  
že...

MOŽNÁ PŘÍČINA:

Hadička PEGu je viditelně zabarvená, 
většinou zažloutlá a není čirá, jako po 
zavedení PEGu.

ŘEŠENÍ: 

Tmavší zabarvení PEGu nebrání jeho 
používání a není nutné ho akutně řešit. 

ŘEŠENÍ: 

•  Snižte objem jednotlivé dávky výživy.

•  Zpomalte podávání výživy do PEGu. 
Nemusíte aplikovat 100 ml výživy 
najednou, ale po částech, např. po 20 ml.

•  Odložte plánovanou dávku výživy na 
pozdější dobu.

•  Podávejte výživu pokojové teploty cca 
23 °C.

•  Při podávání výživy buďte v poloze 
polosedu nebo sedu a setrvejte tak 
minimálně 30 minut po podání výživy. 

5. Tmavší zabarvení hadičky PEGu 6. Průjmy, zvracení

Hadička PEGu je zažloutlá Objevuje se průjem a/nebo zvracení. Za průjem považujeme 
více než 3 stolice/den nebo 1x objemná kašovitá stolice/
den.



‹ Strana 49 ›‹ Strana 48 ›

Prevence: Tomuto riziku lze předejít správným polohováním během 
podávání výživy (poloha vsedě nebo polosedě). Důležité je také dodržovat 
správné dávkování enterální výživy – tedy jak velké dávky podávat a jak 
často. Je důležité, abyste dodrželi celou denní dávku výživy, ALE rozpis 
podávání výživy – tedy jednotlivé dávky během dne – se nemusí striktně 
dodržovat. Poslouchejte své tělo. 

DALŠÍ MOŽNÉ PŘÍČINY:

Poruchy střevní mikroflóry 
Dlouhodobé užívání antibiotik

ŘEŠENÍ: 

V těchto případech je nutné konzultovat 
situaci s Vaší nutriční ambulancí nebo 
ošetřujícím lékařem.

MOŽNÉ PŘÍČINY: 

•  Nesprávná poloha při podávání 
výživy

•  Příliš rychlé podávání výživy

•  Velký objem výživy podaný 
v jedné dávce

ŘEŠENÍ: 

•  Neprodleně kontaktujte ošetřujícího 
lékaře nebo nutriční ambulanci.

MOŽNÁ PŘÍČINA:

Pokud je v okolí vstupu PEGu červené 
drobné ložisko, které krvácí i při 
minimálním mechanickém podráždění, 
jedná se o granulační tkáň. Tou se 
organismus snaží uzavřít vytvořený otvor 
v břišní stěně.

Zarudnutí kůže kolem vstupu PEGu 
spojené s bolestivostí je příznakem kožní 
infekce nebo abscesu podkoží.

Další příčinou zarudnutí kůže, svědění 
a palčivé bolestivosti kolem vstupu PEGu 
může být podráždění kůže způsobené 
dezinfekcí, tlakem a pohybem destičky, 
zapářkou.

ŘEŠENÍ: 

Vždy kontaktujte svého lékaře. Ten 
zvolí správný postup řešení.

Granulace sice na první pohled nevypadá 
hezky, je to ale přirozená součást hojení. 
Vzniku granulace můžete předejít 
správným utažením PEGu, tedy vnitřní 
i zevní fixační destičky. Nyní správné 
utažení PEGu znesnadňuje zvýšený 
profil kůže, právě v důsledku granulace. 
Granulaci je proto potřeba odstranit. 
U drobné granulace se doporučuje 
nejčastěji dusičnan stříbrný, který je 
k dostání ve Vaší lékárně. Vtíravým 
pohybem ho aplikujete na zgranulovatělou 
kůži vatovou tyčinkou.

V případě zarudnutí kůže se může jednat 
o infekci, kterou lékař zaléčí lokálními 
antibiotiky. Mohou se objevit i teploty. 
V případě podráždění kůže, zvláště 
v letních měsících, je vhodné kůži chránit 
mastí zinkového typu a destičku PEGu 
podkládat jemnou gázou.

7.  Vdechnutí výživy nebo žaludečních 
šťáv

Došlo k vdechnutí výživy nebo žaludečních šťáv - k tzv. 
aspiraci

8.  Granulace, zarudnutí kolem PEGu

Tvoří se malé granulky a/nebo je kůže začervenalá



‹ Strana 51 ›‹ Strana 50 ›

Kontaktujte svou nutriční ambulanci 
nebo ošetřujícího lékaře, kteří Vám 
s objednáním sady pomohou.

Výživový knoflík je mimořádně diskrétní náhrada PEGu. Lze ho zavést 6 až 8 týdnů po 
zavedení PEGu. Díky většímu komfortu a bezpečí je ideální řešení pro život bez omezení 
u těchto pacientů:

Aktivní pacienti (pracující, studenti, školáci)
 •  komfortní řešení pro sportovní aktivity
 •  umožňuje udržovat sociální kontakty

Batolata a děti 
 •  podporuje motorický vývoj batolat
 •  snadnější péče o sondu oproti PEGu
 •  podporuje sociální začlenění dítěte mezi ostatní

Neklidní pacienti 
 •  zamezuje vytažení nebo vytrhnutí
 •  jednodušší péče o sondu oproti PEGu

Výživový knoflík

Co je výživový knoflík

2

ŘEŠENÍ: 

K některým PEGům je možné objednat náhradní díly, tzv. sadu Repair kit. Ta 
obsahuje vnější fixační destičku, svorku a uzavírací mechanismus s koncovkou 
ENFit. 

9. Chybějící díly na PEGu

Jeden či více dílů, které jsou na PEGu, jsou opotřebené 
nebo došlo k jejich ztrátě

Uzavírací mechanismus 
(koncovka výživového knoflíku)

Fixační balónek  
(zavedený v žaludku)

Krček knoflíku
Boční ventil pro stříkačku 
Luer Lock pro naplnění/

vypuštění fixačního balónku

Výživový knoflík se skládá z následujících částí:

... pro objednání správného opravného setu potřebujete znát 
výrobce PEGu, značku a tzv. CH nebo FR, které označuje 
tloušťku PEGu.

Víte,  
že...

Jednoduchý, názorný a praktický návod najdete ve videu  
Jak řešit nejčastější potíže s PEGem? na www.pegpruvodce.cz

TIP

Ilustrační obrázek.



‹ Strana 53 ›‹ Strana 52 ›

Stejně jako u PEGu je výživa do výživového knoflíku podávána dvěma způsoby, 
buď pomocí enterální pumpy nebo bolusově (v jednotlivých dávkách) pomocí 
stříkačky ENFit. 

Podávání výživy do výživového knoflíku se v mnohém podobá podávání výživy do 
PEGu. V následujících kapitolách se dozvíte drobné rozdíly, které si ukážeme.

Pro podání výživy do výživového knoflíku, ať bolusově, nebo enterální 
pumpou, budete vždy potřebovat tzv. Extension set (prodlužovací hadička).

Ten Vám poskytne nutriční ambulance nebo lékař, který Vám výživový knoflík 
zaváděl. Také si ho můžete objednat v lékárně.

S objednáním Vám poradí Vaše nutriční ambulance nebo lékař, který knoflík 
zaváděl.

Stejně jako do PEGu je nutné do výživového knoflíku podávat pouze tekutou 
enterální výživu, která je vyrobena v takové konzistenci, aby knoflíkem bez 
problému procházela a neucpávala jej. Zároveň je její podání do knoflíku hygienické, 
a co je nejdůležitější, snadné.

Obrázky vaků enterální výživy jsou ilustrační. Dostupné výrobky enterální výživy se mohou lišit.

Vak 500 ml Vak 1 000 ml Vak 1 500 ml

1. Jaká výživa se do výživového knoflíku 
podává

Výživový knoflík

Podávání výživy a tekutin  
do výživového knoflíku

2

Výživový knoflík

Extension set  
(prodlužovací hadička) 

napojený na 
výživový knoflík

Obrázky v kapitole Výživový knoflík jsou ilustrační. Pokud Váš výživový 
knoflík nebo extension set vypadá odlišně, obraťte se na svého 
ošetřujícího lékaře nebo nutriční ambulanci v případě nejasností.



‹ Strana 55 ›‹ Strana 54 ›

2. Co do výživového knoflíku nepatří

MIXOVANÁ BĚŽNÁ STRAVA

•  MŮŽE BÝT KOMPLIKOVANÉ 
DOSÁHNOUT VYVÁŽENÉHO 
SLOŽENÍ STRAVY – tedy takového 
příjmu energie, bílkovin a dalších živin, 
které Vaše tělo potřebuje. Naproti tomu 
díky přesně definovanému složení 
enterální výživy dostává Vaše tělo 
nutričně vyváženou stravu. 

•  MŮŽE BÝT KOMPLIKOVANÉ 
DOSÁHNOUT VÝŽIVOVÉHO CÍLE 
– pro dosažení výživového cíle byste 
museli namixovat velké množství – min. 
5 l běžné stravy za den a podávat ji do 
výživového knoflíku, oproti 1,5 – 2 litrům 
enterální výživy za den.

•  MŮŽE DOJÍT K UCPÁNÍ KNOFLÍKU  
– mixovaná strava může výživový knoflík 
snadno ucpat díky drobným kouskům 
jídla, které se nepovede dostatečně 
rozmixovat.

DŽUSY, ŠŤÁVY, MINERÁLKY, OVOCE, 
ČAJE, KÁVA, ALKOHOL, JOGURTY, 
KYSELÉ TEKUTINY

•  MŮŽE DOJÍT K UCPÁNÍ KNOFLÍKU  
– může dojít k vysrážení těchto tekutin  
a k ucpání výživového knoflíku.

•  HROZÍ NALEPTÁNÍ KNOFLÍKU  
– některé uvedené tekutiny jsou agresivní 
a mohou naleptat materiál, ze kterého 
je výživový knoflík vyroben. Může tak 
dojít k poškození výživového knoflíku  
a nutnosti jeho výměny. 

3. Podávání výživy stříkačkou 
(jednotlivé dávky)

Podávání enterální výživy v jednotlivých dávkách (bolusově) do výživového knoflíku 
je v mnoha krocích stejné, jako bolusové podávání výživy do PEGu. 

Připravte si pomůcky, které jste byli zvyklí používat při podávání výživy do PEGu 
– dvě stříkačky ENFit, bolusový adaptér, vodu pokojové teploty (cca 23 °C). Dále 
vak s výživou pokojové teploty, který důkladně protřepejte a zkontrolujte, zda je 
vak nepoškozený, neobsahuje sraženiny a výživa nepřesáhla datum minimální 
trvanlivosti. Nová, velmi důležitá pomůcka, je Extension set (prodlužovací 
hadička). 

Před podáváním výživy si vždy umyjte ruce a posaďte se do polosedu/
pololehu. 

1. PŘIPRAVTE SI EXTENSION SET

Pro podání výživy enterální stříkačkou je 
nezbytný, stříkačku jinak nelze na výživový 
knoflík napojit. Extension set (prodlužovací 
hadičku) Vám jednorázově poskytne 
nutriční ambulance (požádejte o něj), 
následně si ho budete objednávat ve Vaší 
lékárně.

2. NAPOJTE EXTENSION SET NA 
VÝŽIVOVÝ KNOFLÍK

Otevřete výživový knoflík. Bílý zobáček, 
který je na jednom z konců Extension setu, 
napojte do výživového knoflíku.



‹ Strana 57 ›‹ Strana 56 ›

Napojený Extension set otočte o 90° 
doprava. Tím se Extension set na knoflíku 
„zamkne“, tedy zafixuje pro podávání 
výživy.

6. ODPOJTE EXTENSION SET 
Z VÝŽIVOVÉHO KNOFLÍKU
Extension set odpojte z výživového 
knoflíku. Bílý zobáček setu, který je zapojen 
v knoflíku, otočte zpět o 90° (doleva). Tím 
Extension set odemknete.

Stejně jako u PEGu, předtím než začnete 
výživový knoflík proplachovat nebo 
podávat výživu, nechte bílou svorku na 
Extension setu uzavřenou, stejně tak 
nechte uzavřený (zašroubovaný) fialový 
uzávěr.

5. PROPLÁCHNĚTE VÝŽIVOVÝ 
KNOFLÍK
Po podání výživy výživový knoflík 
opět propláchněte. Vezměte ENFit 
stříkačku, kterou jste již výživový knoflík 
jednou proplachovali a natáhněte do ní  
30-50 ml vody pokojové teploty cca 23 °C, 
našroubujte ENFIT stříkačku na Extension 
set, povolte na něm bílou svorku, aby mohla 
voda protéct a propláchněte Extension set 
a výživový knoflík. Poté uzavřete bílou 
svorku a odšroubujte stříkačku. Konec 
Extension setu uzavřete.

3. PROPLÁCHNĚTE VÝŽIVOVÝ 
KNOFLÍK
Vezměte čistou ENFit stříkačku 
a natáhněte do ní 30–50 ml vody pokojové 
teploty, odšroubujte uzávěr Extension 
setu a našroubujte na něj ENFIT stříkačku. 
Povolte bílou svorku na Extension setu, 
aby mohla voda protéct a propláchněte 
Extension set a výživový knoflík. Poté 
uzavřete bílou svorku a odšroubujte 
stříkačku z Extension setu.

4. PODÁVEJTE VÝŽIVU DO 
VÝŽIVOVÉHO KNOFLÍKU
Našroubujte na Extension set stříkačku 
ENFit s enterální výživou. Než začnete 
výživu podávat, otevřete bílou svorku na 
Extension setu, aby výživa mohla téct do 
výživového knoflíku! Začněte pozvolna 
podávat výživu. Uzavřete bílou svorku 
na Extension setu, odšroubujte stříkačku 
a celý postup opakujte do dosažení cílové 
dávky výživy. Např. pokud má být Vaše 
celková dávka výživy 200 ml, opakujete 
postup 2x za předpokladu, že máte 
stříkačku naplněnou 100 ml výživy.

90°

-90°



‹ Strana 59 ›‹ Strana 58 ›

Extension set odeberte z výživového 
knoflíku.

Výživový knoflík uzavřete.

8. ÚKLID PO PODÁNÍ VÝŽIVY
Pokud i po proplachu zůstala enterální 
výživa v Extension setu nebo na jeho 
koncovce, propláchněte set a umyjte ho 
vodou pokojové teploty 23 °C a nechte 
oschnout. Extension set můžete použít 
opakovaně, doporučená doba používání je 
obvykle 24 hodin. 

Bolusový adaptér můžete ponechat 
zapíchnutý ve vaku se zbylou výživou, jen 
uzavřete jeho konec, kam jste šroubovali 
stříkačku ENFit. Poté vak uskladněte 
v lednici.

Otevřené balení výživy byste měli používat 
maximálně 24 hodin. Po 24 hodinách 
otevřené balení výživy vyhoďte a použijte 
nové.

7. SETRVEJTE V POLOSEDU/SEDU
Po podání výživy setrvejte v polosedu/
sedu minimálně 30 minut, ideálně až 60 
minut.

1.2.

3.

60
min.

-karta A

… Extension set je určen pro podávání výživy vždy a pouze 
jedné osobě? 

… Extension set se nesmí vyvařovat ve vroucí vodě? Čistý 
ho udržujte pouze za použití vody pokojové teploty 23 °C, případně 
použije zubní kartáček na očištění jeho koncovek. 

Víte,  
že...



‹ Strana 61 ›‹ Strana 60 ›

4. Podávání výživy enterální pumpou

K některým pumpám jsou k dispozici 
příručky Průvodce – Vaše pravá ruka 
pro pumpu, které obsahují spoustu 
praktických návodů a tipů. Zeptejte se ve 
své nutriční ambulanci.

TIP

Pro podání výživy enterální pumpou budete potřebovat Extension set 
(prodlužovací hadička). Ten Vám jednorázově poskytne nutriční ambulance nebo 
lékař, který výživový knoflík zaváděl. Následně si ho budete objednávat ve Vaší 
lékárně. S objednávkou Vám poradí Vaše nutriční ambulance.

Extension set (prodlužovací set) spojte 
s podávacím setem enterální pumpy 
a napojte na výživový knoflík. Následně 
můžete podávat výživu. 

V případě, že Vám byla nutriční ambulancí zapůjčena enterální pumpa k podávání 
enterální výživy, budete ambulancí důkladně proškolení v jejím používání. 
K podávání výživy pumpou je zapotřebí správný podávací set. Každá pumpa má 
svůj a nelze ho zaměnit.



‹ Strana 63 ›‹ Strana 62 ›

Péče o výživový knoflík se v mnohém podobá péči o PEG. Základem je udržovat 
okolí výživového knoflíku čisté a suché, stejně jako samotný výživový knoflík. 
Důležité je výživovým knoflíkem každý den otáčet. Nevynechávejte pravidelné 
proplachy před a po podávání enterální výživy, viz kapitola „Podávání výživy 
a tekutin do výživového knoflíku“ na str. 54.

Výživový knoflík je náhradou PEGu v již vytvořeném vstupu v břišní stěně po PEGu. 
Každodenní péče o něj je tedy následující:

3. VYČISTĚTE VSTUP VÝŽIVOVÉHO 
KNOFLÍKU

Vyčistěte vstup do výživového knoflíku 
(uzávěr), k čistění se hodí zubní kartáček 
nebo vatová tyčinka a čistá voda.

1. OČISTĚTE KŮŽI KOLEM 
VÝŽIVOVÉHO KNOFLÍKU

Ubezpečte se, že kůže v okolí výživového 
knoflíku není zarudlá a nejsou zde zbytky 
výživy nebo žaludečních šťáv. Místo kolem 
výživového knoflíku čistěte vlhkou gázou. 
Nevkládejte žádný sterilní čtverec.

2. OTOČTE VÝŽIVOVÝM  
KNOFLÍKEM

Otočte výživovým knoflíkem kolem dokola.
360°

Výživový knoflík

Jak pečovat o výživový knoflík

2

KAŽDÝ 
DEN

... v péči o výživový knoflík je důležitá kontrola obsahu tekutiny 
v balónku, kterým je výživový knoflík uchycen v žaludku? Váš lékař 
Vám doporučí, jak často tekutinu v balónku kontrolovat.

Víte,  
že...



‹ Strana 65 ›‹ Strana 64 ›

1. NAPOJTE STŘÍKAČKU NA BOČNÍ 
VENTIL 

Malou, běžně dostupnou stříkačku 
o objemu 10 ml napojíme na boční ventil 
a odsajeme tak z balónku tekutinu, kterou 
je naplněn.

2. ZKONTROLUJTE OBJEM  
TEKUTINY

Objem fixačního balónku se liší dle 
výrobce výživového knoflíku. Zpravidla to 
bývá 5 ml, setkat se můžete i s objemem 
vyšším. Přesný objem tekutiny do Vašeho 
výživového knoflíku Vám sdělí Vaše 
nutriční ambulance.

Je-li v balónku méně než požadovaný 
objem tekutiny (na obrázku 5 ml), je třeba 
ji doplnit na požadované množství.  

min. 5ml

3. NAPLŇTE STŘÍKAČKU VODOU

Stříkačku, kterou jsme kontrolovali objem 
vody v balónku, vyprázdníme a naplníme 
novou převařenou vodou pokojové teploty 
23 °C o požadovaném objemu dle výrobce 
(na obrázku 5 ml).

5ml

4. NAPUSŤTE BALÓNEK

Stříkačku s vodou nasadíme na boční ventil 
výživového knoflíku a napustíme balónek, 
který drží výživový knoflík v žaludku.

5. UCHÁZÍ STÁLE TEKUTINA  
Z BALÓNKU?

Pokud tekutina z balónku stále uchází, 
je balónek prasklý a je nutné vyměnit 
výživový knoflík. Neprodleně kontaktujte 
nutriční ambulanci nebo pracoviště, které 
Vám výživový knoflík zavádělo. 

5ml

Kontrolu objemu tekutiny v balónku výživového knoflíku buď provádíte 
sami po důkladném proškolení nutriční ambulancí nebo pracovištěm, které 
Vám výživový knoflík zavádělo. V opačném případě ji za vás provede nutriční 
ambulance nebo pracoviště, které výživový knoflík zavádělo.

Kontrola objemu tekutiny  
v balónku výživového knoflíku



‹ Strana 67 ›‹ Strana 66 ›

Neprodleně kontaktujte nutriční 
ambulanci nebo ošetřujícího lékaře!

Komplikace výživového knoflíku  
a jak je řešit

MOŽNÁ PŘÍČINA:

Balónek, který zajišťuje, že výživový knoflík 
drží v žaludku a nevypadává z břišní stěny, 
je prasklý a uchází z něj tekutina. Výživový 
knoflík díky tomu vypadává z břicha.

ŘEŠENÍ: 

Do žaludku otvorem IHNED zaveďte 
náhradní hadičku – můžete zavést 
vypadlý výživový knoflík nebo jinou 
vhodnou gumovou hadičku, například 
močový katetr poskytnutý nutriční 
ambulancí, s cílem zabránit srůstu vstupu 
do žaludku a tím „uzavření“ cesty pro 
výživový knoflík. Otvor zarůstá během 
několika hodin! 

Výživový knoflík vypadl z břišní stěny 

Výživový knoflík2

...u výživového knoflíku se můžete setkat s některými komplikacemi, 
které jsme popsali v části Komplikace PEGu a jak je řešit (str 39). 
Mohou to být průjmy, zvracení, vdechnutí výživy nebo žaludečních 
šťáv, granulace/zarudnutí kolem výživového knoflíku.

Víte,  
že...



‹ Strana 69 ›‹ Strana 68 ›

Mohu přijímat stravu i ústy?

Pokud jste s ohledem na Váš zdravotní stav a podstupovanou léčbu, schopni 
přijímat stravu ústy, slouží PEG nebo výživový knoflík jako „doplňkový nebo záložní“ 
vstup do žaludku pro případ snížení či vyloučení příjmu potravy a tekutin přirozenou 
cestou. V tomto případě je nutné ho minimálně 2x denně propláchnout cca  
50–100 ml vody pokojové teploty (cca 23°C), abychom předešli jeho ucpání. Je 
možné kombinovat i oba typy výživy – můžete přijímat ústy v množství, kolik 
zvládnete, a zbytek doplníte do PEGu nebo výživového knoflíku tak, abyste dosáhli 
potřebné denní dávky živin, tekutin a energie. Pokud nemůžete přijímat stravu ústy 
vůbec, podávejte plnou dávku výživy pouze do PEGu nebo výživového knoflíku.

Nedojde k nechtěnému otevření PEGu a vytečení  
obsahu žaludku na oblečení?

Uzavření sondy je pojištěno dvěma uzavíracími mechanismy, a pokud je správně 
oba uzavřete, tak k nechtěnému otevření nedochází, a to ani při fyzické aktivitě.

Nebude PEG nápadný pro okolí?

PEG je tenký, nepříliš dlouhý a velmi dobře se schová pod mírně volnější oblečení. 
Je tak pro okolí zcela nenápadný. Aby volně nevisel, tak ho doporučujeme fixovat 
ke kůži břicha pruhem náplasti.

Není podávání výživy a manipulace s PEGem nebo výživovým 
knoflíkem bolestivá?

Nemusíte mít obavy, jak podávání výživy, tak běžná péče, jsou zcela nebolestivé 
a velmi dobře zvládnutelné. Je velmi přínosné, aby byl v péči zainteresován 
a zaučen i další člen rodiny, který Vám může pomoci v případech, když se nebudete 
cítit dobře a péče nebo podávání výživy a tekutin by pro Vás byla obtížná.

Jak se sprchovat se zavedeným PEGem?

Poraďte se se svým lékařem. Po 5 dnech od zavedení PEGu se již můžete obvykle 
sprchovat a po 10–14 dnech koupat.

Mohu plavat se zavedeným PEGem nebo výživovým knoflíkem?

Po plném zhojení kanálu v břišní stěně (po cca 6 týdnech) je možné koupání 
v bazénu i přírodních koupalištích. Sondu PEGu je nutné při koupání „schovat“ do 
stomického sáčku a tím chránit okolí vstupu PEGu do kůže. Koupání je samozřejmě 
nevhodné při sekreci kolem PEGu nebo výživového knoflíku nebo při zánětlivých 
změnách. Po vykoupání je vhodné oblast břicha osprchovat, následně osušit 
a ošetřit obvyklým způsobem.

Mohu se věnovat sportu se zavedeným PEGem nebo výživovým 
knoflíkem?

Sportovní aktivita není vyloučena, nevhodné jsou ale sportovní aktivity, při kterých 
dochází k výraznému namáhání svalů břišní stěny nebo při kterých by mohlo dojít 
k poranění v oblasti zavedeného PEGu nebo výživového knoflíku.

Je nějak ovlivněn můj intimní život?

PEG ani výživový knoflík nijak neznemožňuje intimní styk, nicméně někdy 
se můžeme setkat s jistými obavami ze strany partnera vyplývajícími spíše 
z neznalosti. Empatický a správně poučený partner naopak nevidí v zavedeném 
PEGu nebo výživovém knoflíku žádný problém.

Otázky a užitečné informace

Nejčastější otázky, když máte  
zavedený PEG nebo výživový knoflík

3



‹ Strana 71 ›‹ Strana 70 ›

Co když se už můj zdravotní stav zlepšil a PEG nebo výživový knoflík 
k výživě nepoužívám?

Pokud dojde ke zlepšení Vašeho zdravotního stavu a již není plánována další léčba, 
která by znemožňovala nebo zhoršovala možnost příjmu potravy a tekutin ústy, je 
možné PO DOHODĚ S LÉKAŘEM uvažovat o jeho odstranění. Podmínkou je, aby 
minimálně 4–6 týdnů před odstraněním byl zajištěn plný a energeticky dostatečný 
příjem stravy a tekutin ústy. Vyvarujete se tak situaci, že je PEG nebo výživový 
knoflík odstraněn a Vy budete následně strádat podvýživou.

Odstranění PEGu je prováděno vždy lékařem při gastroskopii.

Co když je můj PEG nebo výživový knoflík již zcela nefunkční a já 
stále enterální výživu potřebuji?

V tomto případě Vám lékař může stávající PEG vyměnit za nový nebo jej odstranit 
a místo něj již vytvořeným kanálem zavést nový tzv. balónkový PEG nebo výživový 
knoflík.

Základem pevného zdraví je pravidelný pohyb, který spolu s kvalitní a vyváženou 
výživou pomáhá k udržení dobré kondice. Ano, i s PEGem můžete cvičit a být 
aktivní! S diskrétním výživovým knoflíkem ještě snáze. Díky cvičení a dalším 
fyzickým aktivitám můžete snadněji předejít obtížím, které mohou být spojené 
s Vaším onemocněním, nebo s věkem. Psychická pohoda jde s pohybem ruku 
v ruce. Domluvte se s Vaším lékařem nebo Vaší nutriční ambulancí, jaký typ pohybu 
je vzhledem k Vašemu zdravotnímu stavu nejvhodnější. Nejefektivnější je postup 
nejdříve cvičení, poté výživa. Cvičit můžete i v leže a příjemně si tak protáhnout tělo 
a povzbudit duši.

Jaké výhody má domácí cvičení?

 •  Pomáhá zlepšovat Vaši soběstačnost.

 •  Pomáhá udržovat Vaši rovnováhu.

 •  Pomáhá zachovat Vaši kondici, díky čemu se i lépe vypořádáte s nemocemi.

 •  Může přispět ke zlepšení nálady, celkové pohody a kvality života.

Buďte fit podle principu FITT:

F – Frekvence: Abyste zvýšili nebo udrželi svou kondici, doporučuje 
se cvičit většinu dní v týdnu.

I – Intenzita: Cvičení by mělo být středně intenzivní až intenzivní. 
Tedy takové, při kterém bude Vaše dýchání i puls rychlejší.

T – Trvání: Zkuste cvičit nejméně 30 minut bez přestávky,  
nebo s malými přestávkami.

T – Typ: Zvolte správný typ cvičení. Konkrétní cviky formují tělo 
a vypracovávají konkrétní partie.

F

I

T

T

Průvodce pro domácí cvičení

Otázky a užitečné informace3



‹ Strana 73 ›‹ Strana 72 ›

Zachovat si kondici nebo se do kondice dostat, stojí mnoho úsilí. Proto je dobré 
mít vždy motivaci a stanovit si cíl. Pro tělo je velice důležité, abyste střídali 
různé typy cviků a zlepšili tak svou celkovou kondici. Cvičení a pohyb jsou vždy 
zábavnější, když je děláte se svými blízkými a přáteli. Tak jen směle společně do 
toho!

Poznámky:

TIP

Aby se Vám cvičilo lépe, připravili 
jsme pro Vás Průvodce pro domácí 
cvičení. Neváhejte o něj požádat 
svou nutriční ambulanci.

Průvodce
Vaše pravá ruka

pro domácí cvičení



‹ Strana 75 ›‹ Strana 74 › ‹ Strana 75 ›

Důležité kontakty a informace

Ošetřující lékař:  ................................................................................................Tel.:  ...............................................

Pracoviště zavádějící PEG:  ........................................................................Tel.:  ...............................................

Nutriční ambulance: ......................................................................................Tel.:  ...............................................

Datum zavedení PEGu: ............................................Typ a rozměr PEGu: .................................................

Název předepsané enterální výživy:  ..............................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

Seznam nutričních ambulancí v ČR najdete na www.skvimp.cz

.......................................................................................................................... 

.......................................................................................................................... 

..........................................................................................................................

Počet dávek 
za den X

X

X

X

=

=

=

=

Počet ml 
v dávce

Celkem  
výživy 
na den

Mezi jednotlivými dávkami dodržujte přestávku: ....................hodin

Nezapomínejte na pitný režim.



EN
46

4-
1(0

3/
20

22
)- 

CZ

Fresenius Kabi s.r.o.
Na Strži 1702/65
140 00 Praha 4
Tel: 225 270 111
E-mail: czechinfo@fresenius-kabi.com
www.fresenius-kabi.com/cz

Vydáno v březnu 2022.


